Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

__________________________________________________________________________________
 Rua Joaquim de Araújo Pereira nº 165 – Centro  |  Timbaúba dos Batistas-RN – CEP: 59.320-000

E-mail: timbaubacamara@hotmail.com

Requerimento nº 024/2025       Timbaúba dos Batistas-RN, 27 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

IVANILDO FILHO

Prefeito Municipal

Timbaúba dos Batistas-RN

REQUEIRO a Vossa Excelentíssima autoridade competente,

Que sejam fornecidas informações acerca do sistema de vídeo monitoramento do

município. Sendo objeto desse requerimento ter conhecimento de que em caso da

necessidade das imagens capturadas, a qual órgão competente o cidadão irá se dirigir

para a solicitação das imagens e como será essa solicitação ou como deve ser feita.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e renovamos nossos votos

de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________

Yllana de Araújo Torres Clemente

VEREADORA PROPOSITORA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

__________________________________________________________________________________
 Rua Joaquim de Araújo Pereira nº 165 – Centro  |  Timbaúba dos Batistas-RN – CEP: 59.320-000

E-mail: timbaubacamara@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se diante da necessidade de esclarecer à

população o funcionamento e os procedimentos relacionados ao sistema de vídeo

monitoramento do município. Em situações em que ocorrem eventos que demandam

investigação, como furtos, acidentes ou outros transtornos, o acesso às imagens pode

ser fundamental para apuração dos fatos e responsabilização dos envolvidos.

No entanto, têm sido relatados casos em que cidadãos procuraram tais

registros e não obtiveram retorno, gerando insegurança e frustração. Assim, é

essencial que se informe com clareza qual o órgão responsável pelo sistema e como

deve ser feita a solicitação formal de acesso, garantindo transparência, eficiência e o

devido apoio à população.

___________________________________________

Yllana de Araújo Torres Clemente

VEREADORA PROPOSITORA